III. Hæc porro voluntas Dei actionum norma humanarum quomodo possit recognosci (8), nunc est inquirendum. Atque equidem cum eam per rectam rationem universo generi humano promulgatam esse, recte fateantur docti omnes: recta vero ratio, est facultas à natura nobis indita ratiocinandi computandique rerum, atque actionum valorem, & dignitatem, ac veritates alias ex aliis per necessariam conclu-

(7) Summum illud & perfectum, & æternum, neque mutabile, & nunquam interiturum, unum regnatorem omnium. *Tacit. Hist. 5.*

(8) Scilicet quo appellatur principio demonstrationis. Unde advertere oportet aliud omnino esse principium essendi, ut ita dicam, ejusdem Juris, aliud principium demonstrandi.

cludendi rationem eliciendi (9): facile patet, dari aliquod medium, vel aliquam veritatem, aut propositionem, ex qua per necessariam concludendi rationem, quid voluntati Dei consentaneum, ac justum sit circa humanas actiones, derivari queat; adeoque esse oportere commune quoddam, ac generale Jus naturæ cognoscendi principium, à quo profecto ipsiusmet Juris præcepta omnia depromantur, Et cum omne principium cognoscendi esse oporteat verum, evidens, ac adæquatum: ideo hoc principium, de quo inquirimus, tale debet esse, scilicet verum, evidens, ac adæquatum.

IV. Ex hoc evincitur, non esse ut principium Juris naturalis admittendum, neque ab aliquibus excogitatum justum sua natura, cum ante legem justum non possit concipi (10): neque illud, quod consensu omnium gentium pro justo complectitur, tamquam legis naturalis principium ponendum (11). Nam hoc non pendet ab hominum consensu, & approbatione, cum ab Auctore naturæ nostræ proveniat. (12).

Iisdem vitiis laborant septem præcepta, uti Noacho tradita, ab Hebræis figurata, atque ab ipsis veluti tot Juris naturalis principia propugnata, ac supposita. Nam neque hæc demonstrari, neque à ratione introspecti, atque ab humana natura desumi possunt (13).

Omnes docti conveniunt postea principium Hobbesii (14), nimirum Jus omnium ad omnia sustineri nequire, sal-

(9) Homo autem, quoniam rationis est particeps, consequentia cernit, principia, & causas rerum recognoscit. . . . facile totius cursum vitæ videt, ad eamque degendam præparat res necessarias. *Cic. de Off. l. I. c. 5.*

(10) Vide Grotium, *De Jure bel. ac pac. prol. §. 40;* & Leibnitium in Pufendorf.

(11) Vide Grotium ubi supra.

(12) Atque hoc Jus per ipsam naturam ope rationis demonstratur.

(13) Vide Seldenum, *De Jure nat. & gent. secun. discip. Hebr. l. I. c. I.*

(14) *De Civ. l. I. c. I.*